
 
 

 

 

 

2019年河北鑫周亿盛石化有限公司土壤

地下水自行监测报告 

 

 

 

 

 

委托单位：河北鑫周亿盛石化有限公司 

编制单位：河北捷思特环保科技有限公司 

 

 

 

 

2019 年 12 月



I 
 

目录 

1.项目背景 ............................................................................................................................................... 1 

1.1 项目概况 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
量为 400Nm3/h，加热炉烟气排放量 5000Nm3/h，SO2 排放浓度 1.6mg/m3、排放速



28 
 

率 0.008kg/h，烟尘排放浓度 12mg/m3、排放速率 0.06kg/h、烟气黑度小于林格曼

1 级，NOx 排放浓度 200mg/m3、排放速率 1.0kg/h，均满足《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2001）中表 1、表 2 燃气锅炉Ⅱ时段标准要求。 

（3）导热油炉烟气 G3 

项目设 4t/h 导热油炉 1 台，采用天然气做燃料（根据成份分析天然气中总硫

含量为 10mg/m3），天然气用量为 320Nm3/h，经 1 根 15m 高排气筒排放。烟气

排放量 4000m3/h，SO2 浓度 1.6mg/m3、排放速率 0.006kg/h，烟尘浓度 12mg/m3、

排放速率 0.048kg/h，烟气黑度小于林格曼 1 级，NOX 浓度 200mg/m3、排放速率

0.80kg/h，均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）中表 1、表 2 燃

气锅炉Ⅱ时段标准要求。 

（4）锅炉烟气 G4 

项目设 4t/h 蒸汽锅炉 2 台（2 备 1），采用天然气做燃料（根据成份分析天

然气中总硫含量为 10mg/m3），天然气用量为 320Nm3/h，经 1 根 15m 高排气筒

排放。锅炉烟气排放量 4000m3/h，SO2 浓度 1.6mg/m3、排放速率 0.006kg/h，烟

尘浓度 12mg/m3、排放速率 0.048kg/h，烟气黑度小于林格曼 1 级，NOX 浓度

200mg/m3、排放速率 0.80kg/h，均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-

2001）中表 1、表 2 燃气锅炉Ⅱ时段标准要求。 

（5）无组织排放气 G5 

项目无组织排放污染物主要为非甲烷总烃、苯并芘等，来自生产装置的跑冒

滴漏及储罐的“呼吸”损失，为了有效的控制新建项目的无组织排放，采取了以下

措施： 

1、在设备设计及安装时，确保做好设备的密闭性，油料输送泵采用密闭性

能好的屏蔽泵，对管道、阀门和法兰接口采用不易泄漏的石墨缠绕垫片，对易损

部件及时进行更新。同时根据不同物料性质，选用相应储罐类型，并做好储罐保

温措施。项目设计中对溶剂油采用内浮顶罐及保温措施，其它油品物料采用拱项

罐；装车鹤管采用浸没式鹤管，密闭式装卸车，减少装车时蒸发损耗及呼吸污染。 

2、生产中做好工艺指标控制，保证生产稳定有序进行，消除及避免潜在的



29 
 

事故隐患，减少无组织排放。 

3、运行期间加强设备巡检，发现事故苗头，及时采用补救措施，制定严格

的内部管理制度，强化设备的维护和维修管理，杜绝生产设备、管道阀门的跑冒

滴漏，使生产设备和设施达到化工行业无泄漏企业的标准要求。 

4、配备可燃气体监测仪，一旦发现物料泄漏迅速采取相应措施。  

由于 M100 燃料油、蜡油、沥青等均为沸点较高的渣油类混合物料，其闪点

较高、易挥发份含量较低，而溶剂油为轻质油料，其闪点较低、易挥发份含量较

高；4#燃料油为柴油馏份，其闪点较高、易挥发份含量较低。 

因此本次评价，非甲烷总烃的无组织排放估算，主要以溶剂油、燃料油存储

量为依据，根据《散装液态石油产品损耗标准》（GB11085－89）中的相关参数

进行估算，贮存损耗率按月计算，溶剂油采用内浮顶罐贮存，取为 0.01%，燃料

油取 0.01%。经计算，非甲烷总烃无组织排放源强=[（3500×12+500×2）

×0.85×0.87+500×1×0.85×0.76] ×0.01%÷30÷24×1000=4.5 kg/h。石油沥青不同于煤

沥青，是原油蒸馏后的残渣，由于它在前期生产中曾蒸馏至 400℃以上，具有较

高的感温性，所含挥发成分很少，较煤焦油沥青污染轻的多，因此沥青烟气中苯

并芘的无组织排放根据经验数据进行估算，苯并[a]芘通常在沥青烟中占约 3%。

经估算，项目无组织排放源强苯并[a]芘为 2.0×10-6kg/h、沥青烟为 6.7×10-5kg/h。 

采取以上措施后，项目无组织排放的非甲烷总烃、苯并[a]芘的厂界浓度，满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放周界外浓度限值。

工程完成后，大气污染源及污染物排放情况见表 3.6-1。 



30 
 

表 3.6-1  大气污染源及污染物排放情况一览表 

污染源 污染物 

废气

量 

m3/h 

污染物产生

情况 

污染物排放

情况 
治理措施 

处理 

效率 

% 

年排 

放量 

t/a 
浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

G1 
脱轻加热炉烟

气 

烟尘 

4000 

12 0.048 12 0.048 燃用低硫燃料

气及天然气

+22m 高排气筒 

-- 0.38 

SO2 73 0.29 73 0.29 -- 2.32 

NOX 200 0.80 200 0.80 -- 6.40 

G2 
减粘加热炉烟

气 

烟尘 

5000 

12 0.06 12 0.06 
燃用天然气 

+21m 高排气筒 

-- 0.48 

SO2 1.6 0.008 1.6 0.008 -- 0.06 

NOX 200 1.00 200 1.00 -- 8.00 

G3 导热油炉烟气 

烟尘 

4000 

12 0.048 12 0.048 
燃用天然气 

+15m 高排气筒 

-- 0.38 

SO2 1.6 0.006 1.6 0.006 -- 0.05 

NOX 200 0.80 200 0.80 -- 6.40 

G3 锅炉烟气 

烟尘 

4000 

12 0.04 12 0.04 
燃用天然气 

+15m 高排气筒 

-- 0.38 

SO2 1.6 0.006 1.6 0.006 -- 0.05 

NOX 200 0.80 200 0.80 -- 6.40 

G5 

无组

织 

排放 

油料罐

区 

沥青罐

区 

非甲烷

总烃 
-- -- -- -- 4.5 

轻质油用内浮

项罐 
-- 39.4 

苯并[a]

芘 
-- -- -- -- 

2.0×10-

6 
加强设备密闭

性，不得有明

显无组织排放 

-- 
17.5×10-

6 

沥青烟 -- -- -- -- 
6.7×10-

5 
-- 5.9×10-4 

3.6.2 废水 

项目废水排放包括生产废水、生活污水、清净下水，实行清污分流。 

1、生活污水 

生活污水产生量 3m3/d，主要污染物浓度 pH 6～9、COD300mg/l、SS250mg/l、

氨氮 35mg/l，经化粪池处理后，进厂区污水处理站进一步处理。 

2、生产废水 

脱轻顶含油分水：产生量 42m3/d，主要污染物 pH 6～9、COD1750mg/l、

SS280mg/l、石油类 320mg/l、硫化物 35mg/l、氨氮 55mg/l、挥发酚 20mg/l，进厂

区污水站处理。 

减粘顶含油分水：产生量 42m3/d，主要污染物 pH 6～9、COD1620mg/l、

SS300mg/l、石油类 320mg/l、硫化物 30mg/l、氨氮 52mg/l、挥发酚 24mg/l，进厂

区污水站处理。 



31 
 

地面冲洗水：产生量 8m3/d，主要污染物 pH 6～9、COD560mg/l、石油类

25mg/l、SS500mg/l，进入污水站处理。 

循环站排水：产生量 15m3/d，为含盐类较高的清净下水，其中 10m3/d 用于

地面冲洗，按照石化行业通用作法，余 5m3/d 进入污水站处理。 

项目生产废水 97m3/d、生活污水 3m3/d，与金诺石化送入污水 14m3/d，合计

114m3/d，均送入厂区污水站处理。厂区污水站（处理能力 200m3/d，依据可研接

纳金诺石化废水一并处理），采用“隔油+曝气脱硫+气浮+A/O 生化处理+臭氧催

化氧化+过滤池”的联合处理工艺。厂区污水站工艺流程见图 3.6-1。



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-1   厂区污水站工艺流程图 

3、清净下水 

软水制备排水 35m3/d，为含盐类较高的清净下水，直接排入厂区内清净下水

管网。项目工艺废水产生及治理情况见表 3.6-2。 

表 3.6-2  项目废水产生及治理情况一览表 

污染源 
产生量 

m3/ d 

污染物(mg/l) 
措施 

及去向 pH COD SS 
石油

类 

硫化

物 
氨氮 挥发酚 

污

水 

本

工

程 

脱轻顶含油分水 42 6～9 1750 280 320 35 55 20 

进厂区污

水站处理 

减粘顶含油分水 42 6～9 1620 300 320 30 52 24 

地面冲洗水 8 6～9 560 500 25 -- -- -- 

生活污水 3.0 6～9 300 250 -- -- 35 -- 

循环水排水 5 -- -- -- -- -- -- -- 

小计 100 6～9 1469.2  291.1  270.8  27.3  46.0  18.5  

金诺石化送入污水 14 6～9 242.9 139.3 8.9 -- 7.5 -- 

合

计 

污水站进口 114 6～9 1318.6 272.5 238.6 23.9 41.3 16.2 

污水站出口 114 6～9 39.6 7.9 0.7 0.7 5.6 0.1 

处理效率% -- -- 97 97.1 99.7 97.1 86.4 99.5 

污水站出水执行标准 -- 6～9 50 10 1 1 8 0.5 

污水站出水 108 6～9 39.6 7.9 0.7 0.7 5.6 0.1 6m3/d 中水回

用，100m3/d 

外排 
污水站排口排放 t/a 3.6 万 6～9 1.43 0.30 0.03 0.02 0.21 0.003 

清净

下水 

软水制备排水 35 6～9 -- -- -- -- -- -- 排入廖家

洼排干 年排放 t/a 1.2 万 6～9 -- -- -- -- -- -- 

格栅 

集水池 

罐中罐 

调节隔油池 

平流 / 斜板 

隔油池 

曝气脱硫 

沉淀池 
气浮池 

 
二沉池 

中间水池 

臭氧氧化 

 过滤池 

油泥浮渣池 污油池 剩余污泥池 高位浓缩罐 压滤机 

进水 

出水 

检测池 
达标 
排放 

污泥 

外运 
污油 
外运 

A/O生化 



33 
 

厂区总排口排放 t/a 4.8 万 6～9 1.43 0.30 0.03 0.02 0.21 0.003 

污水经厂区污水站处理后，出水水质 pH 6～9、COD 39.6mg/l、SS7.9mg/l、

石油类 0.7mg/l、硫化物 0.7mg/l、氨氮 5.6mg/l、挥发酚 0.1mg/l，达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及选择控制项目最高

运行排放浓度要求，并满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T 18920-

2002）中城市绿化及道路清扫要求，污水站出水有 6m3/d 作中水，回用于本工程

绿化及道路用水，剩余 108m3/d 与清净下水 35m3/d 一起，合计 143m3/d，排水水

质 pH6～9、COD29.9mg/l、石油类 0.5mg/l、硫化物 0.5mg/l、氨氮 4.2mg/l、挥发

酚 0.08mg/l，排入厂区排水总排口，经十二排干进入廖家洼排干。 

3.6.3 固废 

工程产生的固废，主要为含油废水处理及检修清罐产生的废油泥、污水站产

生的污泥、生活垃圾等。废油泥产生量为 19.2t/a、污泥产生量为 7.6t/a，均属危

险废物（HW08），送资质单位处置；生活垃圾产生量 11.2t/a，属一般固废，送

环卫部门卫生填埋。 

工程固体废物产生情况见表 3.6-3。 

表 3.6-3  工程固体废物产生情况 

序号 固体废物 产生量（t/a） 分类 分类码 处置方式 

S1 废油泥 19.2 危险废物 HW08 由黄骅市海华清污 

有限公司处理 S2 污水站污泥 7.6 危险废物 HW08 

S3 生活垃圾 11.2 
城市生活 

垃圾 
-- 卫生填埋 

合计 38.0  

3.6.4 防腐、防渗措施 

为防止对地下水的污染，项目应采取如下的防腐防渗措施： 

（1）选用优质设备和管件，并加强日常管理和维修维护工作，防治和减少

跑冒滴漏现象的发生。 

（2）厂区内除绿地不做防渗外，其余均做防渗处理，具体为：厂区地面均

采用三七灰土铺底，再在上层铺 10～15cm 的水泥进行硬化，生产装置区地面采

取三级防腐防渗处理，构筑方法为首先将三七灰土夯实后用细石混净土找平，上

铺设 HDPE—GCL 复合防渗系统(2×2mm)厚的高密度聚乙烯膜、300g/m2 土工织

物膨润土垫)，并涂防腐防渗涂层，使防渗层渗透系数小于 1×10-7m/s。并对厂区



34 
 

生产车间地面涂环氧树脂防渗。 

（3）储罐区采取防渗处理，储罐区设 1m 高围堰，地面采用 200mm 厚的耐

酸水泥处理，上铺设 HDPE—GCL 复合防渗系统(2×2mm 厚的高密度聚乙烯膜、

300g/m2 土工织物膨润土垫)，并涂防腐防渗涂层， 

（4）事故水池、污水处理站水池采取垂直防渗+水平防渗措施（底部采用

HDPE—GCL 复合防渗系统，上部外加耐腐蚀混凝土等防渗，侧壁设防渗墙），

使防渗层渗透系数小于 1×10-7m/s。危废库房地面必须进行防渗处理，防渗层为

至少 1m 厚粘土层或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其它人工材料，抗

渗系数≤10-10cm/s。 

为了确保防渗措施的防渗效果，施工过程中建设单位应加强施工期的管理，

严格按防渗设计要求进行施工，并加强防渗措施的日常维护，使防渗措施达到应